6534 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 79 — 22 de Abril de 2005

tica categoria para o quadro de pessoal do ex-Instituto Nacional
de Engenharia e Tecnologia Industrial, aprovado pela Portaria
n.o 592-B/93, de 15 de Junho, actual Instituto Nacional de Enge-
nharia, Tecnologia e Inovação, I. P., ao abrigo do disposto no
artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com
efeitos a 1 de Maio de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

7 de Abril de 2005. — O Director de Serviços, Amadeu Silvestre.

Região de Turismo de Setúbal (Costa Azul)

Aviso n.o 4346/2005 (2.a série). — Lista de antiguidade. — Nos
termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, torna-se público que a lista de antiguidade do pessoal do
quadro desta Região de Turismo se encontra afixada, para consulta,
no placard do Departamento Financeiro e de Recursos Humanos.

Nos termos do n.o 1 do artigo 96.o do mesmo diploma, desta lista
cabe reclamação no prazo de 30 dias a contar da sua publicação
no Diário da República.

30 de Março de 2005. — O Vice-Presidente, Ezequiel Lino.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
DO DESENVOLVIMENTO RURAL E DAS PESCAS

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 9003/2005 (2.a série). — Por despacho
de 2 de Março de 2005 da directora do Gabinete de Planeamento
e Política Agro-Alimentar:

António Caetano Gonçalves, motorista de ligeiros do quadro de pes-
soal daquele Gabinete — autorizada a sua transferência para o qua-
dro de pessoal desta Secretaria-Geral, com efeitos reportados a
1 de Março de 2005.

30 de Março de 2005. — O Secretário-Geral, Carlos Viana de
Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 9004/2005 (2.a série). — Por despacho
de 3 de Março de 2005 do presidente do Instituto Nacional de Inves-
tigação Agrária e das Pescas:

Jorge Manuel Honório Tinta, motorista de ligeiros do quadro de
pessoal daquele Instituto — autorizada a sua transferência para o
quadro de pessoal desta Secretaria-Geral, com efeitos reportados
a 1 de Março de 2005.

30 de Março de 2005. — O Secretário-Geral, Carlos Viana de
Carvalho.

Direcção-Geral de Fiscalização e Controlo
da Qualidade Alimentar

Despacho (extracto) n.o 9005/2005 (2.a série). — Por despacho
de 30 de Março de 2005 do director-geral de Fiscalização e Controlo
da Qualidade Alimentar:

João Carlos Marques Flamino, técnico superior de 1.a classe da car-
reira de jurista do quadro de pessoal desta Direcção-Ge-
ral — nomeado definitivamente, precedendo concurso, na categoria
de técnico superior principal (escalão 1, índice 510) da carreira
de jurista, no mesmo quadro. A aceitação do novo lugar produz
efeitos à data do despacho. (Não carece de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

30 de Março de 2005. — O Director-Geral, António J. N. Ramos.

Direcção-Geral dos Recursos Florestais

Despacho n.o 9006/2005 (2.a série). — Por despachos de 2 de
Março e de 29 de Fevereiro de 2005, respectivamente do subdirec-
tor-geral dos Recursos Florestais e do Secretário-Geral do Ministério
da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas:

António Carvalho Rodrigues, operário qualificado de 2.a classe —
autorizada a requisição com efeitos a 1 de Março de 2005, ficando

a prestar serviço na Circunscrição Florestal do Norte. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Abril de 2005. — O Chefe de Divisão, Manuel Rosa.

Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar

Despacho (extracto) n.o 9007/2005 (2.a série). — Por despacho
de 31 de Março de 2005 da directora do Gabinete de Planeamento
e Política Agro-Alimentar:

Pedro Manuel Martins de Castro e Costa, assessor principal da carreira
de engenheiro, do quadro de pessoal deste Gabinete — dada por
finda a sua requisição na Comissão de Planeamento de Emergência
da Agricultura, com efeitos a partir de 1 de Abril de 2005.

5 de Abril de 2005. — A Directora de Serviços de Gestão e Admi-
nistração, Maria del Carmen Pastor.

Despacho (extracto) n.o 9008/2005 (2.a série). — Por despacho
de 6 de Abril de 2005 da subdirectora, em substituição legal da direc-
tora do Gabinete de Planeamento e Política Agro-Alimentar:

Maria Leonor da Silva Casimiro, assessora principal da carreira de
técnico superior, do quadro de pessoal deste Gabinete — autorizada
a sua requisição com efeitos a partir de 1 de Abril até ao final
de Junho de 2005, para a Comissão de Planeamento de Emergência
da Agricultura, ao abrigo do disposto no artigo 27.o do Decreto-Lei
n.o 427/89, de 7 de Dezembro.

7 de Abril de 2005. — A Directora de Serviços de Gestão e Admi-
nistração, Maria del Carmen Pastor.

Instituto Nacional de Investigação
Agrária e das Pescas, I. P.

Despacho (extracto) n.o 9009/2005 (2.a série). — Por despacho
de 5 de Abril de 2005 do presidente do INIAP:

Alberto Jorge Caroço Guerreiro Murta, assistente de investigação
deste Instituto, contratado por contrato administrativo de provi-
mento — nomeado definitivamente investigador auxiliar em lugar
supranumerário, do quadro de pessoal do ex-IPIMAR, com efeitos
a 23 de Novembro de 2004, deixando de exercer as funções ante-
riores a partir daquela data. (Isento de fiscalização prévia do Tri-
bunal de Contas.)

6 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Despacho (extracto) n.o 9010/2005 (2.a série). — Por despachos
de 29 de Março e de 7 de Abril de 2005, respectivamente do direc-
tor-geral de Protecção das Culturas e do presidente do Instituto Nacio-
nal de Investigação Agrária e das Pescas, I. P.:

Diamantina Guerreiro Pereira Louro Rodrigues, investigadora prin-
cipal do quadro da Direcção-Geral de Protecção das Cultu-
ras — autorizada a prorrogação da requisição pelo período de mais
um ano, com efeitos desde 1 de Maio de 2005, para prestar serviço
na Estação Agronómica Nacional, unidade operativa deste Instituto.
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Despacho (extracto) n.o 9011/2005 (2.a série). — Por despachos
de 21 e de 23 de Março de 2005, respectivamente do vogal executivo
do conselho de administração do Hospital de Santa Cruz, S. A., e
do presidente do Instituto Nacional de Investigação Agrária e das
Pescas, I. P.:

Cristina Isabel Joadas Parrinhas Costa, auxiliar de acção médica do
quadro do Hospital de Santa Cruz, S. A. — requisitada para este
Instituto, com efeitos desde 1 de Abril de 2005. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Abril de 2005. — Pelo Presidente, o Director de Serviços de
Gestão e Administração, Vítor Lucas.

Despacho (extracto) n.o 9012/2005 (2.a série). — Por despacho
de 7 de Abril de 2005 do presidente do INIAP:

Teresa Maria Silveira Monteiro da Gama Pereira, assistente de inves-
tigação deste Instituto, contratada por contrato administrativo de
provimento — nomeada definitivamente investigadora auxiliar em